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岚规〔2023〕007—发改局 002

岚发改价格〔2023〕613 号

岚 皋 县 发 展 和 改 革 局
岚皋县住房和城乡建设局
岚皋县市场监督管理局

关于印发《岚皋县物业服务收费标准调整实施
方案》的通知

各镇人民政府，县级各相关部门，各相关物业服务企业：

经县政府同意，现将《岚皋县物业服务收费标准调整实施

岚 皋 县 发 展 和 改 革 局
文件岚皋县住房和城乡建设局

岚皋县市场监督管理局
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方案》印发给你们，请遵照执行。

岚皋 局 岚皋县 设局

岚皋 理局

日

岚皋县发展和改革局办公室 2023 年 8月 30 日印发
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岚皋县物业服务收费标准调整实施方案

为进一步规范物业收费行为，根据《陕西省定价目录》和

《安康市物业服务收费管理实施细则》有关规定，结合我县实

际，特制定《岚皋县物业服务收费标准调整实施方案》如下：

一、适用范围

本收费标准适用于《安康市物业服务收费管理实施细则》

第六条规定的实行政府指导价的物业管理区域的物业服务收费

和停车服务收费。范围为保障性住房、房改房、老旧住宅小区、

成立业主大会之前的普通住宅前期物业管理服务收费等。其他

物业服务可结合实际参照执行，实行市场调节价。

二、物业服务等级和收费等级划分

（一）物业服务收费。物业服务收费实行等级服务、等级

收费。物业服务收费等级标准依据安康市住房和城乡建设局印

发的《安康市住宅小区物业服务指导标准》，按照质价相符原

则确定，对应的收费等级由高到低设定为一级、二级、三级、

等外四个等级，按照高层、多层分别制定收费标准。物业服务

凡达不到三级服务标准的，收费按等外标准收取（附表 1）。

（二）停车服务收费。停车服务收费实行等级服务、等级

收费。停车服务等级标准依据安康市住房和城乡建设局印发的

《安康市物业管理区域内交通工具停放场所类别标准》执行，

按照质价相符原则确定，达不到三级服务标准的按等外标准执

行。物业管理区域内停车服务费分为按月、按次收费两种形式
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（附表 2）。

三、物业服务收费优惠减免政策及其他相关规定

（一）空置房和空置车位物业费优惠政策。物业服务费和

停车服务费，业主暂不使用或使用后因自身原因空置 1 个月以

上的房屋、自有或者租赁车位，经物业服务企业登记确认后，

其空置期间的物业服务费、停车服务费分别按物业服务合同约

定收费标准的 60%和 50%交纳。

（二）子母车位的停车服务费优惠政策。子母车位停车服

务费不得高于 1.5 个车位的停放服务费标准，具体标准由业主

与物业服务企业在物业服务合同中约定。

（三）机械车位停车服务费政策。机械车位的停车服务费

参照室内一级标准执行。

（四）按次计费不分昼夜，连续停放每 4 小时为一次，连

续停放 24 小时内最高限价 10 元。

（五）老旧住宅改造后加装电梯的物业费按照不高于高层

等外收费标准执行。

（六）临时停放减免情形：

1.临时停放 30 分钟之内的车辆；

2.执行公务的军队、武警、公安、消防、抢险、救护、环

卫等特种车辆；

3.残疾人车辆（仅限小区地面无障碍车位停放的由残疾人

驾驶的车辆）。

四、相关要求及执行时间
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1.物业收费标准实行抄送告知制，即物业服务等级按照《安

康市住宅小区物业服务指导标准》，经建设单位或业主大会与

物业服务人签订物业服务合同确定后，报县住房和城乡建设部

门备案，收费标准抄送县发改部门和市场监管部门。

2.物业服务企业要严格执行明码标价制度，在经营场所醒

目位置公示物业服务项目、物业服务标准、物业服务收费、投

诉举报电话等信息。

3.物业服务费实行“一费制”，即改变原住宅小区基础物

业费、公摊水电费、电梯费分项收取的方式，实行“三费合一”，

物业管理区域内的公摊水电费、电梯费计入物业服务费成本，

不再单独另行收取。

4.物业管理区域内的配建停车场（位），应当优先满足本

小区内业主的需要，凡商住一体的小区应分别注明经营性停车

位和小区停车位，不得按照经营性停车位收取小区业主的停车

费用。

5.执行时间：本文件自发布之日起 30 日后施行，有效期 5

年。以前相关文件中涉及的物业管理区域的物业服务收费和停

车服务收费标准同时废止。

附件：1.岚皋县物业服务收费指导标准表；

2.岚皋县物业服务区域机动车停车服务费指导标准。
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附表 1：
岚皋县物业服务收费指导标准表

备注：1、服务等级标准依据安康市住房和城乡建设局印发的《安康市住宅小区物业服务指

导标准》执行，按照质价相符原则确定，达不到三级服务标准的按等外标准执行；2、高层为七

层（含七层）以上电梯房，七层不带电梯的按多层收费标准执行；3、多层为六层（含六层）以

下不带电梯住宅，六层以下带电梯住宅参照高层收费标准执行；4、老旧住宅改造后加装电梯的

按照不高于高层等外收费标准执行；5、上述收费标准为最高限价，下浮不限。

附表 2：

岚皋县物业服务区域机动车停车服务费指导标准

备注：1、服务等级标准依据安康市住房和城乡建设局印发的《安康市物业管理区域内交通

工具停放场所类别标准》执行，按照质价相符原则确定，达不到三级服务标准的按等外标准执行；

2、按次计费不分昼夜，连续停放每 4 小时为一次，停放 30 分钟之内不得收费，连续停放 24 小

时内最高限价 10 元；3、子母车位不得高于 1.5个车位的停放服务费标准，由业主与物业服务企

业在物业服务合同中约定；4、机械车位停放服务费标准参照室内一级标准执行；5、车位租赁费

由使用人与车位产权人协商确定。

服务等级
收费标准（元/㎡·月）

高 层 多 层

一 级 1.55 0.65

二 级 1.35 0.55

三 级 1.15 0.45

等 外 0.85 0.35

服务等级

收费标准（元/车位）

室 内 露 天

按 月 按 次（4小时） 按 月 按 次（4小时）

一 级 50

2

35

2
二 级 40 25

三 级 30 15

等 外 20 10


